Primus

9

Em sensum notio rei quod a sensibilibus ad via pcedat. qui processus est prius expertorum. prius per experientiam manu ducunt in artem. syllogismo autem quasi velociori et conciliandu efficaciori virtutur ars vel scia. ad quas ut ad completionem experientiam ordinatur. Est ergo una via ad reducendum oem orationem narram in syllbum et inductionem ex parte experimenti et artis. quae predictis instrumentis viantur. Secunda via ad ostendendum hoc id est sumi potest ex his in quibus rationamur. Nam omnis ratio nostra vel est ad principia. aut est inducitio. ad ea quae sequuntur ex principiis. ad principia autem est inducitio ad ea. quae sequuntur ex principiis est syllabus nam cum dicitur quod ad principia non est ratio. intelligendum est de ratione syllogistica. Nam per syllogismum non possunt conciliari principia secundum et binis sine petitione principiis. Primum tamem principia per inductionem ostendendi. et video scribit secundum potest. quod id est ostendit extremum de medio per tertium. syllabus vero extrellum de tertio per medium. Tertia via ad ostendendum hunc id est sumi ex parte nostra. nam ois nostra ratio vel sumitur ex eo quod ex admirari ceperimus philosophari. vel ex eo quod accipimus ordinem in contraria. et quae est a principio questionis. est enim inducitio. quod est magis sensibile quam magis rationibus competentes. ut philosophari incepimus. Syllabus vero. cuius est magis per causas incedere. competit nobis has instructus. Quare igitur ois ratio. ut tripliciter est ostenditur. ad syllogismum et inductionem reducit. operis exemplum et enthymema reduci in illa. Reducit enim exemplum in inductionem. Enthymema vero in syllbum. quod quod sit in fine lectionis sequentis dicitur.

Goniam sunt pauca quae necessaria. ex quibus rhetorici syllogismi sunt multa enim de quibus iudicia et considerationes contingunt et altera haec. De his enim que agunt consiliantur et tractantur. que atque oia talis generis sunt et nihil horum ut consequens est dicere ex necessitate. At in pluribus etiam contingentia ex talibus alteris nece syllogizari. Nec clara est ex necessariis. **C**In parte ista ostendit phis ex quibus enthymema. et ex eiusdem. Et duo facit. quod primo ostendit ex quibus est enthymema. Secundo declarat quod habeat sive exemplum. Secunda pars ibi. (Exemplum aureum.) Circa primum duo facit. nam primum ostendit enthymema ex yctibus et signis. Secundo declarat quod ycos et quid signum. Secunda pars ibi. (Ycos quae enim.) Circa primum tria facit. quod primum dicit eorum ex quibus sunt enthymemata. quedam esse necessaria. plurima tamen esse ut in pluribus. et quod conclusiones assimilantur premissis. Secundo dicit hoc esse manifestum ex libro priori. Tertio conciliat signum et yctem. ex quibus est enthymema esse id est quod necessarium. et in pluribus. Secunda ibi. (Palam autem nobis.) Tertia ibi. (Enthymemata autem.) Dicit primo. quod pauca sunt necessaria. ex quibus sunt rhetorici syllbi. multa autem sunt de quibus iudicia et considerationes contingit altere se habere. quae diceret quod syllogismi rhetorici raro habent premissas necessarias. ut plurimum habent eas plingentes. et est ratio. quod huius syllbi ut plurimum sunt de his quae homines agunt. consiliantur et tractantur. quae autem agunt omnia sunt talis generis contingentis. nihil enim horum ut sequens est dicere ex necessitate habet esse. igitur ut plurimum enthymemata habent premissam contingentem. et sicut est in premissis. ita est in conclusionibus. Nam conclusiona non necessaria. sed contingentia et accidentia ut in pluribus necessaria habent syllogizari ex talibus alteris. id est ex talibus premissis. **E**go super Retho. Aristote.

b

Rheto.

sunt ut in pluribus aut pro sed conclusa necessaria syllogizantur ex necessariis. Deinde cum dicit.

CPalam autem nobis: etiam hoc ex analeticis manifestum: quod ex quibus enthimemata dicuntur. hec quidem necessaria erunt: plurima autem ut in pluribus dicuntur.

COstendit propositum esse manifestum ex analeticis. id est ex libro priore. nam ibi ostensum est conclusiones necessariae esse ex necessariis: alia autem ex aliis. Et quod in rhetorica sunt pauce conclusiones necessarie: multe autem ut in pluribus: manifestum est quod ea: ex quibus sunt enthimemata et syllae rhetoricae. hec. id est pauca erunt necessaria. plurima autem dicuntur esse ut in pluribus. Deinde cum dicit.

CEnthimemata autem ex ycoibus et signis.

Quare necesse horum viruorum ytricorum idem esse.

CEx eo quod enthimemata sunt ex ycoibus et signis: et ies habentur sit esse ex necessariis: et hisque sunt in pluribus: plurius enim conclusiones necessariae: multe autem ut in pluribus: manifestum est quod ea: ex quibus sunt enthimemata et syllae rhetoricae. hec. id est pauca erunt necessaria. plurima autem dicuntur esse ut in pluribus. Deinde cum dicit.

CEnthimemata autem ex ycoibus et signis.

Quare necesse horum viruorum ytricorum idem esse.

CEx eo quod enthimemata sunt ex ycoibus et signis: et ies habentur sit esse ex necessariis: et hisque sunt in pluribus: plurius enim conclusiones necessariae: multe autem ut in pluribus: manifestum est quod ea: ex quibus sunt enthimemata et syllae rhetoricae. hec. id est pauca erunt necessaria. plurima autem dicuntur esse ut in pluribus. Deinde cum dicit.

Liber

plurimum vero sunt ut in pluribus. Nam enim intendit propositum logio de necessario simpliciter nec istud capitulo debet reduci ad generationem syllogismorum ex necessario: vel ad capitulo de mixtione ex necessario et contingentia: sed vult dicere quod rhetores cum arguant per signum: raro dant signa infallibiliter: plurimum dant signum ut in pluribus: propter quod id ad finem priorum ybitermantur de enthimemata: reduci habet. Cum igitur tales sint conclusiones: quales sunt premissae: sicut rhetores raro arguunt per signa infallibiliter: conclusiones eorum raro sunt infallibiliter: ut plurimum autem debent esse: ut in pluribus. **C**Si vero ycos dicat solum signum in figura scda: sic signum dividitur contra ycoem comprehendens signum necessarium ut signum in prima: et non necessarium ut signum in tertia: et sic loquitur propositum de signo infra: cum dividit ipsum signum necessarium et non necessarium. Deinde cum dicit.

CYcos quidem enim est quod ut in pluribus fit: non simpliciter autem sicut diffiniunt quidam. Sed quod circa contingencia alter se habere sic se habet ad id: ad quod ycos ut yle ad particulare.

CDeterminat de ycoem et signo. Et duo facit. quod primo determinat de ycoem. Secunda pars ibi. Signum autem est. Dicit ergo quod ycos est: quod fit in pluribus: non sic quidam diffiniunt ycos est: quod fit simpliciter: vel quod fit in omnibus: sed ycos sive tale signum quod fit circa contingencia alter se habere sic se habet ad illud: ad quod est ycos. id est ad signatum sicut yle ad particulare. Accipit enim hic ycoem: putat dicit signum in scda figura et reperiit in aliquo: in quo non repertum signatur: ut esse errabundum est ycos ad esse furēcum sit yle ipsius et ipsorum: et sit aliquis errabundus: qui non est fur: quod si etiam reperiit fur: qui non est errabundus: sit errabundus et fur se habet aut sicut excedēria et excessā nihil ad proportionem sufficit ad hoc quod errabundus sit ycos ad surem esse aliquale talem: qui non sit fur. Deinde cum dicit.

CSignorum autem hoc quidem sic se habet aut aliquid singularium ad universalē. hoc autem ut aliquid universalē ad particulare. Hoc autem quod necessarium inominatum est finis differentiam.

CDeterminat de signo: et primo dividit. scda ostendit quod viruorum signum se habet ad enthimemata: yle ad syllogismum rhetoricae. scda pars ibi. Adhuc autem. Circa primum duo facit: quod primo distinguunt signum. scda specialiter determinat de signo necessario. scda pars ibi. Necessaria quidem sicut. Dicit ergo quod signum huiusmodi sic se habet ut aliquod singularium ad yle quantum ad signatum in tercia figura ybi pueriliter cocludit intentum: ut quod Socrates est sapiens et studiosus inferimus omnes sapientes esse et studiosos: hoc autem ut aliquod yle ad particulare quantum ad signum in prima figura: ybi cocludit yle intentum. Istorum autem signorum unum est necessarium in prima figura: aliud non necessarium ut signum in tertia: signum necessarium vocat retinerendum: quasi hoiem retinens terminans: quod cum sit solubile: ne scit homo quod fugiat. In scda autem priorum vocat prodigium: quod magnum signum. Signum vero non necessarium. id est non habet nomine proprium quod distinguatur: et differt ab aliis. Deinde cum dicit.

CNecessaria quidem sicut dico ex quibus fit syllogismus: propter quod et retinerendum non est quod tale signum: quod enim putant non contingere solne- re quod dictum est: tunc fere putant temerarium tanquam ostensum et terminatum: retinare enim et terminus idem est finis antiquam linguam.